minor mund' dicitur. h̄t nāq̄  
 ex tra carne. ex aq̄ sanḡ  
 ne. ex aere flame. ex igne  
 calore. Caput ei' ē rotun  
 dū in celi s̄pere modum.  
 in quo duo ocli. ut duo  
 lūaria i celo micat. qd'  
 etiā sex foramina ut septe  
 celi armonie ornāt. **P**ect'  
 i quo flatus z tussis ver  
 satur simulat aerem i q̄  
 venti z tonitrua ḡcitan  
 t̄. Vent' os liquorēs ut ma  
 re oīa flumina recipit.  
 Pedes totū corpis pond'  
 ut tra cūcta sustinent.  
 Ex celesti igne uisū ex  
 supiori aere. auditum  
 ex infiori olfactū. ex aq̄  
 gustū. ex tra h̄t tactum.  
 Participiū duricie la  
 pidū h̄t in ossibz. vigo  
 re ambroz i ynguibz. de  
 core gramini in crinu  
 bz. sens' cū aīalibz. h̄et  
 ē s̄ba corpalis. **D** Vnde  
 spiritalis. **M** Ex spiri  
 tali igne ut creditur. i  
 q̄ ymago z similitudo dei  
 exprimit. **D** Que yma  
 go ul' similitudo. **M** Yma  
 go i forma accipitur. si

Handwritten scribble or signature in the bottom right corner.

militudo in quantitate et quantitate  
te considerat. Diuinitas con-  
sistit in trinitate. Huius yma-  
ginis tenet anima. quod habet me-  
moriam per quam presentia et futura  
recolit. habet intellectum quo pre-  
sentia et uisibilia intelli-  
git. habet uoluntatem quam mala  
respuat et bona eligit. In  
deo consistunt omnes uirtutes.  
Huius similitudine habet anima quod  
capax est omnium uirtutum. Et  
sic deus non potest comprehendi ab omni-  
creatura. ita anima a nulla ui-  
sibili creatura potest comprehendi  
cum ipsa omnia uisibilia com-  
prehendat. Non potest ei celum  
obscure quoniam celestia tractet.  
non abyssi quoniam inferna  
lia cogitet. Hec est illa spiri-  
tualis. **D** Formauit eum  
manibus. **M** Iussu tantum.  
Per haec uerba inuit nobis eum  
fragilis natura. **D** Quare  
de tam uili materia creauit  
eum. **M** Ad dedecus dyaboli  
et excusationem dei. ut si for-  
te temptatus cadet dyabolus  
per hoc deo non insultaret. Si  
autem superaret. dyabolus plus  
confunderetur. cum hic fragilis  
et luteus gloriari itaret. de

quod ipse gloriosus cecidisset. **D** In  
nomine accepit. **M** Cum esset  
mundus acceptus nomine  
ex. uij. clumatis. quod grece  
dicunt anathole dufisar-  
chos mesembria. quod gen-  
tium uij. partes mundi erat  
impleturum. In hoc etiam ha-  
buit similitudinem dei. ut si-  
cut deus preest omnibus in celo. sic  
homo preest omnibus in terra. **D**  
Cur creauit deus animam et  
hys non indiget homo. **M** Pre-  
sciuit enim deus peccaturum. et  
hys omnibus indigiturum. **D**  
Creauit deus muscas et cu-  
lices et alia talia. que sunt  
hominibus nocua. **M** Tanta di-  
ligentiam exhibuit deus in  
muscis et formicis forma-  
dis. quanta in angelis candidis.  
**D** Ad quid talia. **M** Dicitur  
ad laudem glorie sue. **M** Musce  
quidem et culices et hys filia  
propter superbiam hominis sunt condita  
ut cum ea pun-  
git. quod  
sit cogitet. quod nec mi-  
nimis uermi-  
culis re-  
sistere ualet. **M** et pharaonem  
non uersi. non leones uas-  
tauerunt. sed culices et cynites  
afflixerunt. Formice autem

sic aranee l' talia q' instat opibz. ideo sunt creata ut de eis studij & p'ij laboris exēpla sumant. **D**ivus itaq; di creatio g'lidanti magna ē delēctio. dū in aliquibz sit decor ut i floribz. in aliqib' medicina ut i herbis. in q' busda' part' ut i frugibus. i quibusda' significatio ut in iunibz l' in auibz. **D**ia g' bona. & oia p'p' homine sunt creata. **D** Vbi ē ipse creatus. **M** In ebron. v' etiā postea mortuus & sepultus ē. & posit' ē in paradysū. **D** Q' d' ē paradysus l' vbi. **M** Locus amen' sit i oriente. i q' arbores sūt diuisi genis. & g'ra varios defect' erat g'ite. Verbi g'ra. ut si ho' agruo t'pore de vno comedet. nūq' ampl' esuriret. & agruo t'pore de alio nūquā sitiret. de alio v' & nūq' lassaret. ad ultimū v' ligno utte utet. **D** Vbi mlr' ē ata ē. **M** In paradyso de late uiri dormientis. **D** Q' re de uiro. **M** Ut sic in carne vna. ita p' dilectionē eet cū eo in mēte vna. **D**

Qualis erat ille sompn' **M** Extasis. **S**px nāq; i celeste paradysū eū rapuit vbi xpm & eccliam de se nascituros uidit. **M** In euagilas mox de ill' p'phauit. **D** Cur nō sūt os elē parit' creati ut angli. **M** Voluit d's i hoc habē etiā adā sui similitudine ut sic ab ipso oia ita d's hoies nascent' ab illo. unde & eua ab eo. **D** Q' obrem nō cauit eos tales ut peccare nō posset. **M** Propt' mai' mētū. Si enī tēptati nō cecidisset. mox ita g'firmati eēt ut nec ipse nec postū eoz nūq' peccare posset. Voluit ergo d's ut bonū eligent libere & illud accipent in remuneratōe. **D** Qualit' g'g' nient sūm paradyso p'mian sisset. **M** Quēadmod' man' manuy ita sine g'cupia iungent. & sic ocl's se leuat ad uident. ita sine delēctatione illd' sensibile mēbrū paget suū offm. **D** Quāli modo pareret. **M** Sine dolore & absq' forde. **D** Esset infas ita debil' ut nē.

**M**ox ut nasceretur ambularet  
 et absolute loqueretur. et quod  
 singulos dentes de lignis ibi  
 positus uteret. et postquam a  
 tempore de ligno vite edet. et  
 sic in uno statu postmodum  
 permanet. **Q**uidam debuerunt  
 esse in paradiso. **V**isus est  
 impletur numerus angelorum  
 qui ceciderunt et numerus  
 eorum qui impleti erant si  
 angeli non cecidissent. **Q**uomodo  
 in postquam paradysus est capta.  
**S**ic tunc generatio per mor-  
 tem moriendo perit. et ge-  
 neratio per vitam vel nascen-  
 do advenit. ita tunc patres  
 in meliore statu assu-  
 mendo. filii vero per finem  
 tempore quod creditur circa triginti  
 annos post esum ligni vi-  
 vite suis postis cedent et ad  
 extremum omnes perierunt angelis in  
 celis coequentibus. **E**rant nu-  
 di. **A**udi erat. et non plura  
 de illis membris quod de oculis  
 erubescerent. **Q**uid est  
 quod post peccatum viderunt  
 se nudos quasi ante non vi-  
 derunt. **P**ost peccatum mox  
 per cupiditatem in iuicem  
 exarsit. et in illo membro

exorta est gressio vni humana  
 spago procedit. **C**ur in illo  
 membro plura quod in alio. **V**t  
 scirent quod postitas illoz eo-  
 de crimine obnoxia tene-  
 tur. **V**iderunt dominum in para-  
 dyso. **P**er assumptam formam  
 ut abraham et alii prophete. **Q**uare  
 seduxit eos dyabolus. **P**ropter  
 invidia. Invidit enim illi ut ad  
 illum honorem perveniret de quo ipse  
 cecidit. **P**er quid invenit aditum  
 temptandi. **P**er superbiam  
 voluit homo in propriaestate  
 permanere. quoniam in humilitate  
 sua dicit. Non movebor in eternum.  
**C**ur permisit eum de temptari  
 cum sciret eum super-  
 bum. **Q**uia presciunt quanta  
 bona de eis peccato essent  
 futura. **L**ocutus est serpens.  
**D**yaolus locutus per serpente  
 ut hodie loquitur per obli-  
 vos homines. quemadmodum an-  
 gels locutus est per asinam. cum  
 nec serpens nec asina sciret  
 quod per eos verba illa sonarent.  
**Q**uare magis per ser-  
 pente quam per aliud animal.  
**Q**uia serpens tortuosus  
 et lubricus et dyabolus.

45  
q̄s seduxit facit tortuo-  
sos fraudulentia. lubrico  
luxuria. **D** Fuit sc̄ia b̄ri  
et mali in illo pomo. **M** s̄o  
in pomo. s̄ in t̄nsgressio-  
ne. aũ p̄m̄ sc̄iuit h̄o b̄-  
nũ et malũ. bonũ p̄ exp̄-  
entia. malũ t̄m p̄ sc̄iam.  
**D** flasc̄entur mali in pa-  
dylo. **M** Tantũm electi.  
**D** Quare nũc nascuntur.  
**M** p̄m̄t̄ elcos ut exerce-  
antur p̄ illos. **D** Qũm di-  
u fuerunt in p̄adylo. **M**  
Sept̄e horas. **D** Cur n̄  
dũta. **M** Quia mox  
ut nili fuit creata. con-  
festi etiã p̄uacata est.  
Tercia hora uir creat̄ im-  
posuit noĩa animatibz.  
hora sexta nili formata  
genuo de vetito pomo p̄-  
sũpsit. uir q̄ pomũ id e-  
morte porrexit. **D** ob ei-  
am̄re comedit. et mox ho-  
ra nona dñs de p̄adylo  
erexit eos. **D** Quid fuit  
cherubin et flãme gladi.  
**M** Gladi fuit igneus  
murus. quo post p̄m̄  
circũdat̄ e p̄adylus. Che-  
rubin uo angelica custo-

dia. ut et ignis corpa ac-  
ceret. angeli at̄ sp̄e a loco  
uoluptatis inhiberent.  
**D** Quo uuit tũc adam.  
**M** In ebron e reũsus ubi  
e creatus. ibi q̄ filios pro-  
creauit. Occiso abel a cay.  
ada centũ annos luxit. et  
eue apli noluĩt copula-  
ri. s̄ q̄ x̄p̄e a maledicto  
semine cayn nasci nolu-  
it p̄ anglin̄ amonitus  
eue it̄m sociat̄. et p̄ abel  
seht e genitus. de cui-  
stirpe x̄p̄e nat̄ e. volo e-  
tiã te scire q̄ a t̄p̄e ade-  
us ad noe n̄o pluit. et uis  
n̄o fuit. et hoies carnes n̄  
edebat. et uinũ n̄o bibebat.  
erat q̄ t̄p̄ q̄li uernalis  
t̄p̄ies. copia q̄ om̄i rei.  
que oĩa postmod̄ inuita-  
ta sũt p̄ p̄ca h̄om̄. **D**  
Qd̄ p̄cauit h̄o q̄ cepuls̄  
e de p̄adylo. **M** Sicut d̄s  
eē ḡcupiuit. et ideo ḡt̄ ei-  
p̄ceptũ de m̄dicta arbo-  
re comedit. **D** Qd̄ fuit  
magni comedisse pomũ.  
**M** Tam ḡue praeculum  
fuit ut toto mũdo redi-  
mi n̄o possit. **D** Hoc pla.